PROJETO DE LEI Nº 108, DE 2016

Institui o Dia de Evangelização Global que será inscrita no calendário oficial do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Institui o Dia de Evangelização Global que será comemorada no último sábado do mês de maio e será inscrita no calendário oficial do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - O Dia de Evangelização Global contará com atividades culturais e sociais voltadas à propagação do evangelho com o patrocínio privado sem previsão orçamentária do governo do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente propositura é dar relevância ao Dia de Evangelização Global, que é quando todos os cristãos exerçam sua crença e dêem testemunho, alcancem outras pessoas com o evangelho integrando novos cristãos na igreja.

No Dia de Evangelização Global milhões de cristãos no mundo estiveram envolvidos e puderam partilhar o evangelho com muitas pessoas. Mais de 38 milhões de folhetos foram distribuídos em todo o mundo, centenas de milhares de pessoas tomaram a decisão de seguir a Cristo. Muitas igrejas e organizações trabalharam juntas para fomentar a ação.

Milhões de cristãos partilharam o evangelho pela primeira vez na vida e continuaram a fazê-lo após o Dia de Evangelização Global.

Como exemplo, depois de alcançar 5,4 milhões de residências no Nepal com o evangelho no Dia de Evangelização Global de 2013, as igrejas do país trabalharam novamente juntas e em 2014 com 6.400 igrejas alcançaram o país inteiro. As igrejas agora têm 100.000 novos membros.

Além de evangelismo pessoal, no Dia de Evangelização Global haverá pregação nas ruas, apresentações musicais ao ar livre, visitas sociais em hospitais, prisões, lares de idosos, orfanatos.

Sala das Sessões, em 1/3/2016.
a) Gil Lancaster - DEM